Бюджетное учреждение Омской области

’’КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
МОСКАЛЕНСКОГО РАЙОНА”

П Р И К А З

/ $ jsfo
7 "

р.п. Москаленки, Омская область

О создании службы "Микрореабилитационный центр" в бюджетном учреждении
Омской области "Комплексный центр социального обслуживания населения

Москаленского района"

В целях создания благоприятных условий и равных возможностей для
обеспечения прав детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями
здоровья на образование, всесторонне развитие и самореализацию, для успешной
интеграции их в жизни общества, в рамках Федерального закона "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" от 24.11.1995 N 181-ФЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать службу "Микрореабилитационный центр" в бюджетном учреждении
Омской области "Комплексный центр социального обслуживания населения
Москаленского района"
2. Утвердить положение о службе "Микрореабилитационный центр" (Приложение
№ 1)
3. Включить в состав службы "Микрореабилитационный центр" следующие
должности:

—  Заведующий службой 0,1 шт.ед.
—  Специалист по социальной работе 1 шт. ед.
—  Инструктор ЛФК 1 шт. ед.
—  Медицинская сестра по массажу 1 шт. ед.
—  Специалист по реабилитационной работе в социальной сфере 1 шт. ед.

4. Главному бухгалтеру Т. А. Уркиной совместно с юрисконсультом
В.В. Шабельниковой внести изменения в структуру учреждения, подготовить
штатное расписание службы "Микрореабилитационный центр" в срок
до "01" февраля 2021 года:
5. Изменения в штатное расписание ввести в действие с 19 апреля 2021 года.

6. Специалисту по управлению персоналом А.М. Султановой разработать и
утвердить должностные инструкции работников службы "Микрореабилитационный
центр", довести данный приказ до соответствующих должностных лиц.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель A d / /  Н.Г. Казанцева

Приложение №1 к приказу № О /  от
" ■ / "  O f  2020г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о службе " Микрореабилитационный центр" бюджетного учреждения Омской

области" Комплексный центр социального обслуживания населения Москаленского
района"

I. Общие положения
1.1. Настоящее положение регулирует деятельность службы

"Микрореабилитационный центр" бюджетного учреждения Омской области
"Комплексный центр социального обслуживания населения Москаленского района".

1.2. Служба "Микрореабилитационный центр" является структурным
подразделением бюджетного учреждения Омской области "Комплексный центр
социального обслуживания населения Москаленского района" (далее -
Подразделение, Учреждение соответственно)

1.2. Подразделение осуществляет свою деятельность в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах инвалидов,
федеральным и областным законодательством, приказами и распоряжениями
Министерства труда и социального развития Омской области, Уставом Учреждения,
настоящим Положением.

1.3. Подразделение возглавляет заведующий Подразделением, который
назначается на должность приказом руководителя Учреждения на основании
заключенного трудового договора.

II. Цели и задачи Подразделения
2.1. Подразделение создано в целях повышения качества реабилитационных

услуг, доступности и непрерывности детям - инвалидам и детям с ограниченными
возможностями здоровья), помощи в реализации прав и законных интересов, выхода
из трудной жизненной ситуации, содействия в улучшении их социального и
материального положения, а также психологического статуса, комплексной
реабилитации детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями,
обеспечения их максимально полной и своевременной социальной адаптации к
жизни в обществе, семье, обучению и труду.

2.2. Основными задачами Подразделения являются:
1) повышение качества жизни детей-инвалидов, том числе детей с

множественными нарушениями развития (улучшение эмоционального фона с
негативного или нейтрального на позитивный; повышение познавательной
активности; формирование основных жизненных компетенций и собственной
активности детей, в том числе коммуникативных навыков);

2) повышение доступности реабилитационных услуг и обеспечение
непрерывности реабилитационного процесса;

3) повышение реабилитационного, интеграционного и коммуникативного
потенциала семей, воспитывающих детей-инвалидов;

X

4) повышение эффективности взаимодействия органов и организаций,
оказывающих помощь детям- инвалидам и детям с ограниченными возможностями
здоровья и родителям, их воспитывающих;

5) повышение уровня компетентности родителей ( законных представителей) в
вопросах реабилитации и абилитации детей с инвалидностью;

6) организация сетевого профессионального взаимодействия специалистов.

III. Основные функции Подразделения
3.1. Основными функциями Подразделения являются:
1) выявление и дифференцированный учет детей-инвалидов, нуждающихся в

реабилитационных услугах;
2) разработка и выполнение краткосрочных индивидуальных программ

комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов и детей с
ограниченными возможностями (программа разрабатывается на конкретный период
содержит перечень реабилитационных и абилитационных услуг, сроки, объемы и
периодичности их проведения, ответственных исполнителей, другое), обеспечение
реализации указанных программ, а также программ, разработанных учреждениями
медико-социальной экспертизы, координация в этих целях совместных действ!
медицинских, образовательных, социальных, физкультурно-оздоровительных,
спортивных и иных учреждений, способствующих реабилитации и абилитации
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

3) оказание своевременной квалифицированной помощи семьям с детьми -
инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья , проживающим з
отдаленных поселениях, не имеющих возможности посещать отделение социально]
реабилитации инвалидов в Учреждении.

4) оказание консультативной помощи родителям (законным представителям
для повышения их уровня социально-педагогической компетенции в вопроса
воспитания, развития и реабилитации детей- инвалидов и детей с ограниченным
возможностями здоровья, в том числе в дистанционном формате.

5) обучение родителей (законных представителей) использовани
реабилитационного оборудования и повышения их компетентности в вопросг
комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов и детей с ограниченны
возможностями здоровья.

6) обеспечение детей- инвалидов и детей с ограниченными возможностям
здоровья специализированными видами помощи с решением диагностически
терапевтических и реабилитационных проблем в населенных пунктах с низк
транспортной доступностью.

7) оказание, консультативной помощи инвалидам, а также родителе
воспитывающим детей-инвалидов, в том числе по вопросам предоставления
льгот и мер социальной поддержки;

8) проведение индивидуальных и групповых занятий по развитию творчес*
способностей, базовых психических функций (общей психической активное
восприятия, памяти, внимания, мышления, регуляции поведения), коррекг
нарушенного развития познавательной и эмоционально-волевой сферы дет
инвалидов;

9) оказание помощи семьям, воспитывающим детей и подростков с
отклонениями в развитии, в их социальной реабилитации, проведении
реабилитационных мероприятий в домашних условиях;

10) участие в привлечении государственных, муниципальных
и негосударственных органов, организаций и учреждений (здравоохранения,
образования и др.), а также общественных организаций и объединений к решению
вопросов оказания социальной помощи инвалидам;

11) иные функции, связанные с организацией социальной поддержки
инвалидов в соответствии с законодательством.

IV. Полномочия Подразделения
4.1. Подразделение при осуществлении своих функций имеет право:
1) в установленном порядке представлять интересы Учреждения в органах

государственной власти Российской Федерации, Омской области, органах местного
самоуправления, организациях и учреждениях;

2) запрашивать и . получать в установленном порядке от должностных лиц
структурных подразделений Учреждения, органов местного самоуправления
Омской области, иных учреждений и организаций информацию, необходимую для
осуществления возложенных на Отделение функций;

3) вносить предложения руководителю Учреждения по совершенствованию
деятельности Подразделения, Учреждения.

V. Взаимодействие с другими структурными подразделениями
Учреждения и иными организациями

5.1. Подразделение при осуществлении возложенных функций
взаимодействует:

1) со структурными подразделениями Учреждения;
2) со структурными подразделениями Министерства труда и социального

развития Омской области;
3) с территориальными органами Министерства труда и социального развита*

Омской области;
4) с органами местного самоуправления;
5) с учреждениями здравоохранения и образования;
6) с учреждениями медико-социальной экспертизы Омской области;
7) с территориальными управлениями и отделами Отделения Пенсионной

фонда Российской Федерации по Омской области;
8) с психолого-медико-педагогической комиссией;
9) центрами занятости населения;
10) с общественными и благотворительными организациями.

Положение об Подразделение разработано 0(/(/(Х^ЫЬ(ШМ?$(£ f0.Pt АРМ
(ФИО, подпись разработавшего (дата)

положение об отделении)